
 
        Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение  

          «Чеховская основная  

     общеобразовательная школа» 

    ( МКОУ «Чеховская ООШ» ) 

 

ПРИКАЗ 

25.08.2023г. № 151-од 

Об утверждении перечня 

учебников и учебных пособий  

на 2023 - 2024 учебный год 

     

              На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа входящих в 

федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего образования, в соответствии с федеральным перечнем 

учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе 

в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего 

образования и имеющих государственную аккредитацию, утвержденным  приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022г № 858, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе для 

обучающихся 1-9-х классов на 2023 - 2024 учебный  год. (Приложение1) 

 

 

Директор:  И.В. Маркачева 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

От 12.09.2023г №172-од 

 

Список учебников,  используемых в образовательном процессе 

в 2023/2024 учебном году МКОУ «Чеховская ООШ» 

 

Наименование 

учебного  предмета 

(в соответствии с 

учебным планом) 

Учебное издание Год издания 

 

         Начальное общее образование. Учебно-методический комплект «Школа России». 

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному 

образовательному стандарту начального общего образования 

Русский язык Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. Азбука. В 2-х частях; 1 класс; М.: 

Просвещение. 

2023 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. 1 класс; 

М.: Просвещение. 

2023 

Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Прописи. Пособие для 

общеобразовательных оранизаций; в 4-х частях; 1 

класс; М.: Просвещение. 

2023 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. 2 класс. 

В 2-х частях. М.: Просвещение. 

2023 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 3 класс. В 

2-х частях. М.: Просвещение. 

2019 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 4 класс. В 

2-х частях. М.: Просвещение. 

2022 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., 

Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. Русский родной язык. 1 класс. М., 

Просвещение «Учебная литература» 

2022 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., 

Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В.  

Русский родной язык. 2 класс. М., Просвещение 

«Учебная литература» 

2022 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., 

Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В.  

Русский родной язык. 3 класс. М., Просвещение 

«Учебная литература» 

2022 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Литературное 

чтение. 1 класс. В 2-х частях. М.: Просвещение. 

2023 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В.  Литературное 

чтение. 2 класс  В 2-х частях. М.: Просвещение. 

2023 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В.   Литературное 

чтение. 3 класс В 2-х частях. М.: Просвещение. 

2019 



Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В.  Литературное 

чтение. 4 класс В 2-х частях. М.: Просвещение. 

2022 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова О.В.  Литературное чтение на 

родном русском языке. 1 класс, М., Просвещение 

2023 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова О.В.  Литературное чтение на 

родном русском языке. 2 класс, М., Просвещение. 

2023 

 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова О.В.  Литературное чтение на 

родном русском языке. 3 класс, М., Просвещение 

2022 

Иностранный язык Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. 

Английский язык. 2 класс, в 2-х частях, М., 

Просвещение, серия «Английский в фокусе». 

2023 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. 

Английский язык./Анлийский с удовольствием.  3  

класс. М.: Просвещение.   

2021 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. 

Английский язык./Анлийский с удовольствием.  4  

класс. М.: Просвещение.   

2022 

Математика  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика  

1 класс. В 2-х частях. М.: Просвещение. 

2023 

Моро М.И., Волкова С.И., Математика. Рабочая 

тетрадь. 1 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций. В 2-х частях. М.; 

Просвещение. 

2023 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова 

С.И., Степанова С.В.   Математика 2 класс. В 2-х 

частях. М.: Просвещение. 

2023 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова 

С.И., Степанова С.В. Математика 3 класс. В 2-х частях. 

М.: Просвещение. 

2019 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова 

С.И., Степанова С.В. Математика 4 класс. В 2-х частях. 

М.: Просвещение. 

2022 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир, 1 класс. В 2-х 

частях. М.: Просвещение. 

2023 

Плешаков А.А. Окружающий мир. Рабочая тетрадь. 1 

класс. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций. В 2-х частях. М.; Просвещение. 

2023 

Плешаков А.А. Окружающий мир, 2 класс. В 2-х 

частях. М.: Просвещение. 

2023 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. В 2-х 

частях. М.: Просвещение. 

2019 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. 4 

класс. В 2-х частях. М.: Просвещение. 

2022 

Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 класс. М.: 

Просвещение.  

2023 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 класс. М.: 

Просвещение. 

2023 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.  2019 



Технология. 3 класс. М.: Просвещение. 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В., 

Анащенкова С.В.  Технология.  4 класс. М.: 

Просвещение. 

2018 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка, 1 

класс. М.: Просвещение. 

2023 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка, 2 

класс. М.: Просвещение. 

2023 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка, 3 

класс. М.: Просвещение. 

2019 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка, 4 

класс. М.: Просвещение. 

2019 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 1 класс.  / 

под ред. Неменского Б.М., М.: Просвещение. 

2023 

Коротеева Е.И. / под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 2 класс. М.: Просвещение. 

2023 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С., Гуров 

Г.Е., Лепская Н.А., Ломоносова М.Т., Островская О.В. 

 / под ред. Неменского Б.М., Изобразительное 

искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс. М.: 

Просвещение. 

2019 

Неменская Л.А., / под ред. Неменского Б.М., 

Изобразительное искусство.Каждый народ – художник. 

4 класс. М.: Просвещение. 

2019 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура. 1 класс. М.: 

Просвещение.  

2023 

Матвеев А.П. Физическая культура. 2 класс. М.: 

Просвещение. 

2023 

Лях  В.И. Физическая культура. 1- 4 классы, М.: 

Просвещение. 

2019 

Финансовая 

грамотность 

Гловели Г.Д., Гоппе Е.Е. Финансовая грамотность 

(материалы для учащихся), 4 класс, М., ВАКО 

2018 

Кормогова Ю.Н., Гоппе Е.Е. Финансовая грамотность. 

Рабочая тетрадь для 4 класса общеобразов. орган., М., 

Просвещение. 

2018 

Федин С.Н. Финансовая грамотность (материалы для 

учащихся), 2 - 3 классы общеобразовательных 

организаций, в 2-х частях, М., ВАКО 

2021 

Кормогова Ю.Н., Гоппе Е.Е. Финансовая грамотность. 

Рабочая тетрадь. 2-3 классы общеобразов. орган., М., 

Просвещение. 

2020 

ОДНКНР Василева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В., Кокин 

И.А., Кочкина Д.Д. / под ред. Васильевой О.Ю. Основы 

православной культуры. 4 класс. В 2-х частях. М., 

Просвещение. 

2023 

Основное общее образование. 

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному 

образовательному стандарту основного общего образования 

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А., 

Дейкина А.Д., Григорян Л.Т., Кулибаба И.И., Антонова 

Л.Г., Ладыженская Н.В.,  Русский язык. 5класс. В 2-х 

2023 



частях. М.: Просвещение.   

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Н.В., Дейкина А.Д., Антонова Л.Г., 

Григорян Л.Т., Кулибаба И.И. Русский язык. 6 класс. В 

2-х частях. М.: Просвещение.   

2023 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю., 

Чешко Л.А., Николина Н.А.   Русский язык. 8 класс. 

М., Просвещение.  

2021 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю., 

Чешко Л.А., Николина Н.А., Мишина К.И., Текучева 

И.В., Курцева З.И., Комиссарова Л.Ю. Русский язык.  

9 класс. М.: Просвещение. 

2022 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык. 5 класс. М., Просвещение 

«Учебная литература» 

2020 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык. 6 класс. М., Просвещение 

«Учебная литература» 

2021 

 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык. 8 класс. М., Просвещение 

«Учебная литература» 

2023 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  

Литература.  5 класс. В 2-х частях. М.: Просвещение. 

2023 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. 

Коровин В.И. /под  ред.  Коровиной В.Я.  Литература. 6 

класс. В 2-х частях. М.: Просвещение. 

2023 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.   

Литература.  8 класс. В 2-х частях. М.: Просвещение. 

2021 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.П., Збарский 

И.С. Литература.  9 класс. В 2-х частях. М.: 

Просвещение. 

2022 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В., 

Добротина И.Н.,  Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Русская родная литература. 5 класс. М., Просвещение. 

2022 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В., 

Добротина И.Н.,  Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Русская родная литература. 6 класс. М., Просвещение. 

2021 

Иностранный язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В. 

Английский язык. 5 класс. М., Просвещение, серия 

«Английский в фокусе». 

2023 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В. 

Английский язык. 6 класс. М., Просвещение, серия 

«Английский в фокусе». 

2023 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш.   

Английский язык. 8 класс, М.: Просвещение. 

2019 

Кузовлев В.П.,  Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш.    2020 



Английский язык. 9 класс, М.: Просвещение. 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., 

Александрова Л.А., Шварцбурд С.И. Математика   

5 класс, в 2-х частях.   М., Просвещение. 

2023 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., 

Александрова Л.А., Шварцбурд С.И. Математика  

6 класс, в 2-х частях. М., Просвещение. 

2023 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. / под ред. Ященко И.В. 

математика. Вероятность  и статистика. Базовый 

уровень. В 2-х частях. М., Просвещение. 

2023 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., Познян 

Э.Г., Юдина И.И.   Геометрия. 7-9 классы.- М.: 

Просвещение.   

2022 

Макарычев Ю.А., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. Алгебра 

8 класс. / под ред. Теляковского С.А. М.: Просвещение. 

2019 

Макарычев Ю.А., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. Алгебра 

9 класс. / под ред. Теляковского С.А. М.: Просвещение. 

2020 

Биология 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г. / под ред. Пасечник В.В. Биология. 5 класс. 

Базовый уровень; М., Просвещение. (Линия жизни) 

2023 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г. / под ред. Пасечник В.В. Биология. 6 класс. 

Базовый уровень; М., Просвещение. (Линия жизни) 

2023 

Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева Н.Ю. 

Биология. 8 класс: учебник  для общеобразоват. 

организаций.  М., Просвещение. 

2023 

Сапин М.Р., Сонин Н.И. Биология. УМК «Живой 

организм». Линейный курс. Человек. 9 класс. М.: 

Дрофа. 

2021 

Всеобщая история Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. /под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. История 

Древнего мира. 5 класс. М., Просвещение, 

2023 

Агибалова Е.В., Донской Г.М., Уколова И.Е. Всеобщая 

история.  История средних веков. 6 класс. / под ред. 

Сванидзе А.А., М.: Просвещение. 

2023 

 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М., 

Бовынин Д.Ю., Медяков А.С. Всеобщая история. 

История  нового времени. 8 класс. / под ред. 

Искендерова А.А.,  М.: Просвещение. 

2022 

 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М., 

Бовынин Д.Ю., Медяков А.С.  Всеобщая история. 

История  нового времени.  9 класс./ под ред. 

Искендерова А.А.,  М.: Просвещение. 

2020 

История России. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., 

Токарева А.Я., Торкунов А.В., Торкунова А.В., 

Дмитриев  А.К. История России. Учебник 6 класс.  

В 2-х частях.  / под ред. Торкунова А.В. – М.,  

Просвещение. 

2023 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., 

Токарева А.Я.  История России. Учебник 8 класс. В 2-х 

частях.  / под ред. Торкунова А.В –  М.,  Просвещение. 

2019 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А., 2019 



Токарева А.Я. История России. Учебник 9 класс. В 2-х 

частях.  / под ред. Торкунова А.В –  М., Просвещение. 

Обществознание  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф., 

Лискова Т.Е., Рутковская Е.П. Обществознание. 6 

класс; учебник для общеобразоват. организаций, М.: 

Просвещение. 

2021 

 Боголюбова Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И.   

Обществознание. 8 класс. М.: Просвещение. 

2019 

Боголюбова Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. 

Обществознание. 9 класс. М.: Просвещение. 

2020 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 класс. М.: 

Просвещение. 

2023 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 класс. М.: 

Просвещение. 

2023 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8 класс. М.: 

Просвещение. 

2019 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., Болысов 

С.И., Кузнецова Г.Ю. География 8 класс. М., 

Просвещение. («Полярная звезда») 

2022 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.  

География 5-6 классы учебник для 

общеобразовательных учреждений, под редакцией А. 

И. Алексеева, В.В. Николиной, Е.К. Липкиной, М., 

Просвещение. («Полярная звезда») 

2023 

Дронов В.П., Ром В.Я. География. География России. 

Население и хозяйство. 9 класс. М.: Дрофа.  

2019 

Химия  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  Химия.  

8 класс: учебник для общеобраз. учрежд. М.: 

Просвещение. 

2021 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  Химия.  

9 класс. М.: Просвещение. 

2020 

Физика  Перышкин А.В. Сборник задач по физике, 7-9 классы. 

М., «Экзамен». 

2021 

Перышкин А.В. Физика 8 класс. М.: Дрофа. 2019 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика  9 класс. М.: 

Дрофа. 

2019 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Лняная Л.И., Маслов 

М.В. / под ред. Егорова С.Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 5 класс  –  М.: Просвещение. 

2023 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / под ред. Смирнова 

А.Т., Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс  

–  М.: Просвещение. 

2018 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / под ред. Смирнова 

А.Т., Основы безопасности жизнедеятельности. 9 класс 

– М.: Просвещение. 

2018 

Изобразительное 

искусство. 

Горяева Н.А., Островская О.В., Изобразительное 

искусство. 5 класс / под ред. Б. М. Неменского – М.: 

Просвещение. 

2023 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 6 класс / 

под ред. Б. М. Неменского – М.: Просвещение.  

2018 

Питерских А.С. Изобразительное искусство в 2019 



театре,кино, на телевидении. 8 класс./ под ред. Б.М. 

Неменского. М.: Просвещение. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 5 класс. М.: 

Просвещение. 

2022 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 8 класс. М.: 

БИНОМ Лаборатория знаний. 

2020 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 9 класс. М.: 

Просвещение. 

2022 

Технология Глозман Е.С., Кожжина О.А., Хотунцев Ю.Л., 

Кудакова Е.Н., Глозман А.Е., Воронина В.В., Воронин 

И.В. Технология. 5 класс. М., Просвещение. 

2023 

Глозман Е.С., Кожжина О.А., Хотунцев Ю.Л., 

Кудакова Е.Н., Глозман А.Е., Воронина В.В., Воронин 

И.В. Технология. 6  класс. М., Просвещение. 

2023 

Симоненко В.Д. Технология. Технология ведения дома. 

8 класс. М.: Вентана – Граф.     

2018 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура. 5 класс. М., 

Просвещение. 

 2023 

Лях В.И. Физическая культура 8-9 классы. М.: 

Просвещение. 

2018 

Основное общее образование 

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному 

образовательному стандарту основноо общего образования для обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

Русский язык Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Русский язык 5 

класс: учебник для общеобразовательных  

организаций, реализующих  адаптированные основные 

общеобразовательные прораммы, М.: Просвещение. 

2018 

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Русский язык 7 

класс: учебник для общеобразовательных  

организаций, реализующих  адаптированные основные 

общеобразовательные прораммы, М.: Просвещение.  

2022 

Галунчикова Н. Г. Якубовская Э. В. Русский язык. 8 

класс (учебник для общеобразовательных  

организаций, реализующих  адаптированные основные 

общеобразовательные прораммы) М., Просвещение. 

2019 

Галунчикова Н. Г. Якубовская Э. В. Русский язык. 9 

класс (учебник для общеобразовательных  

организаций, реализующих  адаптированные основные 

общеобразовательные прораммы) М., Просвещение. 

2019 

Чтение  Малышева З.Ф. Чтение 5 класс, учебник для 

общеобразовательных  организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

прораммы, М.: Просвещение. 

2020 

Аксенова А.К. Чтение 7 класс,  учебник для 

общеобразовательных  организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

прораммы, М.: Просвещение. 

2022 

Малышева З.Ф. Чтение 8 класс,  учебник для 

общеобразовательных  организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

прораммы, М.: Просвещение. 

2019 



Малышева З.Ф. Чтение 9 класс,  учебник для 

общеобразовательных  организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

прораммы, М.: Просвещение. 

2020 

Математика Перова М.И.,  Капустина Г.М.  Математика 5 класс:  

учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, М.: Просвещение. 

2020 

Алышева Т.В. Математика  7 класс: учебник для 

общеобразовательных  организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

прораммы,  М., Просвещение. 

2022 

Эк В.В. Математика  8 класс; учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы,   М., Просвещение. 

2019 

Эк В.В. Математика  9  класс; учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы,   М., Просвещение. 

2019 

Биология  Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 

7 класс  (учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений 8 вида), М.: 

Просвещение. 

2018 

Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 

Рабочая тетрадь. 7 класс. Учебное пособие  для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы, М., Просвещение. 

2023 

Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. Животные.  

8 класс учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, М.: Просвещение. 

2019 

  

География  Лифанова Т.М.,Соломина Е.Н. География, 7 класс, 

учебникк для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, М., Просвещение. 

2022 

Лифанова Т.М. География. Рабочая тетрадь 7 класс. 

Учебное пособие  для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, М., Просвещение. 

2023 

Лифанова Т.М.,Соломина Е.Н. География, 8 класс; 

учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, М., Просвещение. 

2019 

Лифанова Т.М. География. Рабочая тетрадь 8 класс. 

Учебное пособие  для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, М., Просвещение. 

2022 

Лифанова Т.М.,Соломина Е.Н. География, 9 класс; 

учебник для общеобразовательных организаций, 

2021 



реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, М., Просвещение. 

Лифанова Т.М. География. Рабочая тетрадь 9 класс. 

Учебное пособие  для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, М., Просвещение. 

2023 

Природоведение  Лифанова Т.М.,Соломина Е.Н.  Природоведение. 5 

класс учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, М., Просвещение. 

2021 

Лифанова Т.М., Дубровина О.А. Природоведение. 

Рабочая тетрадь  5 класс. Учебное пособие  для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы, М., Просвещение.  

2023 

Технология  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

История  

Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. Технология. Швейное 

дело. 5 класс, (учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений 8 

вида),  М.: Просвещение. 

2018 

Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. Технология. Швейное 

дело. 7 класс, (учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений 8 

вида),  М.: Просвещение. 

2018 

Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. Технология. Швейное 

дело. 8 класс, (учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений 8 

вида),  М.: Просвещение. 

2018 

Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. Технология. Швейное 

дело. 9 класс, (учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений 8 

вида),  М.: Просвещение. 

2018 

Бгажнокова  И. М., Смирнова Л. В.  История 

Отечества. 7 класс; учебник для общеобразовательных  

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, М.: Просвещение. 

2022 

Бгажнокова  И. М., Смирнова Л. В.  История 

Отечества. 8 класс: учебник для общеобразовательных  

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, М.: Просвещение. 

2021 

Бгажнокова  И. М., Смирнова Л. В., Карелина И.В.   

История Отечества. 9 класс; учебник для 

общеобразовательных  организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы, М.: Просвещение. 

2019 

Основы социальной 

жизни. 

Комарова С.В., Александрова Е.Л. Основы социальной 

жизни. 5 класс, учебник для общеобразовательных  

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, М., Просвещение. 

2023 

Комарова С.В., Александрова Е.Л. Основы социальной 

жизни. 6 класс, учебник для общеобразовательных  

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, М., Просвещение. 

2023 



 


		2023-09-21T21:45:43+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧЕХОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Я являюсь автором этого документа




